
r^

,v <d ?AT**» i^^/o
> . /Al

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 21182. Ki. 38 b, 7.

Emanuel Hanuszkiewicz
(Włocławek, Polska).

Uniwersalna maszyna do obróbki drzewa.

Zgłoszono 28 kwietnia 1933 t,
Udzielono 4 marca 1935 *«

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
maszyna do obróbki drzewa, która może
służyć jako heblarka, jako piła tarczowa,
jako frezarka, j^ko tokarka samoczynna o-
raz do innych celów, związanych z obróbką
drzewa. W tym celu stosownie do wynalaz¬
ku wał, służący do umocowywania na nim
obsady narzędzi i osadzony w dwóch łoży¬
skach w kadłubie maszyny, wystaje poza
jedno z łożysk w celu osadzenia na końcu
tego wału odpowiedniego narzędzia do ob¬
róbki. Materjał drzewny jest umieszczany
na stole względnie płycie, znajdującej się
zboku kadłuba pod końcem wspomnianego
wału, zaopatrzonym w narzędzie.

Stosownie do wynalazku wał maszyny,
na którym osadza się obsadę noży do zwy¬

kłego i fasonowego heblowania, jest wydrą¬
żony, a wewnątrz niego osadzony jest obro¬
towo wał, na którym możną umocowywać
piłę tarczową, frezy lub inne narzędzia w ce¬
lu zastosowania maszyny jako piły lub fre¬
zarki. Po wyjęciu wału wewnętrznego ma¬
szyny można używać więc jako tokarki, w
której obtaczany przedmiot jest przesuwany
osiowo wewnątrz wału, obracającego dokoła
toczonego przedmiotu obsadę noży skrawa¬
jących. ,

Stosownie do wynalazku obsada noży,
służących do heblowania materjału drzew¬
nego, jest zaopatrzona w śruby zaciskowe,
zakończone stożkowo, zamocowujące noże
ściśle w określonem położeniu dzięki dopa¬
sowaniu stożkowych zakończeń śrub zacteko-



wych do stożkowatych wgłębień, znajdują¬
cych się na nożach. Dzięki temu urządzeniu
można na maszynie wyheblowywaó dowolne
powierzchnie zapomocą noży o ostrzach fa¬
sonowych, które z łatwością są ustawiane
zawsze w odpowiedniem położeniu jedne
względem drugich.

Drzewo przy heblowaniu jest prowadzo¬
ne przez dwie pary wałków, z których jed¬
na znajduje się przed, a druga za nożami.
Wszystkie cztery wałki są napędzane jedno¬
cześnie zapomocą jednego łańcucha, zaopa¬
trzonego w sprężynowe urządzenie rozpiera¬
jące, umożliwiające x>bwpt ^wałków prowad¬
niczych w obydwóch kierunkach^ jak również
umożliwiające dowolne rozstawianie wałków
w celu przepuszczania między niemi drzewa
rozmaitej grubości. Dzięki powyższemu
wszystkie cztery wałki nadają ruch drzewu
jednocześnie, co nadaje maszynie niezawod¬
ny i równy bieg; jest to bardzo ważne przy
wytwarzaniu powierzchni fasonowych. Gór¬
ne wałki są dociskane do dolnych sprężyna¬
mi, dolne zaś dają się ustawiać na różnej
wysokości, gdyż są osadzone w przesuwnej
podstawie, podtrzymującej również powyż¬
sze sprężynowe urządzenie, rozpierające
łańcuch napędowy.

Stosownie do wynalazku maszyna jest
wyposażona w dodatkowe urządzenia, nada¬
jące obrabianemu przedmiotowi drewniane¬
mu ruchy poprzeczne i przerywane ruchy
okresowte w kierunku podłużnym, co pozwa¬
la na nadawanie obrabianemu przedmiotowi
specjalnych kształtów, dotychczas drogą
samoczynnej pracy maszynowej nieosiągal¬
nych.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony
schematycznie nia rysunku w postaci jednego
przykładu wykonania. Fig. 1 przedstawia
schemat przekroju pionowego maszyny; fig.
2 — schematycznie zasadnicze części ma¬
szyny w widoku zboku; fig. 3 — widok zbo-
ku obsady noży; fig. 4 — widok czołowy
tej obsady; fig. 5 — przekrój wału wydrą¬
żonego; fig. 6 — widok czołowy obsady no¬

ży tokarskich; fig. 7 — widok zboku tej ob¬
sady; fig. 8 — częściowy przekrój wzdłuż
łinji VIII — VIII na fig. 6; fig. 9 — widdk
czołowy urządzenia do nadawania różnych
ruchów przedmiotowi frezowanemu; fig.
10 — widok tego urządzenia zboku; fig. 11—
widok tegoż urządzenia zgóry; fig. 12 — wi¬
dok wytoczonego przedmiotu; fig. 13 — wi¬
dok czołowy urządzenia, nadającego ruch
posuwisty przedmiotowi obtaczanemu przy
toczeniu; fig. 14 — widok tego urządzenia
zboku; fig. 15 — widok czołowy specjalne¬
go mechanizmu do napędu urządzenia we¬
dług fig. 13 i 14, a fig. 16 — widok zboku
tego mechanizmu.

Rama 1 maszyny jest zaopatrzona w ło¬
żyska 2, w których osadzony jest wał wy¬
drążony 3, wyposażony w koło pasowe 4,
napędzane np. zapomocą oddzielnego silni¬
ka elektrycznego. Na wale 3 osadzona jest
obsada 5 noży 6, służących do heblowania
zwykłego lub fasonowego, zależnie od pro¬
stego lub fasonowego kształtu ostrza noża.
W obsadzie 5 znajdują się szczeliny 7 (fig.
4) w których osadzane są noże 6 i zamoco-
wywane zapomocą śrub 8, zaopatrzonych w
stożkowe zakończenia 9, odpowiadające
wgłębieniom, znajdującym się w nożach 6.
Dzięki temu noże 6 są ustawiane szybko i
dokładnie w należytych położeniach.

Nad wałem 3 znajduje się płyta 10, zao¬
patrzona w otwór, przez który wystają no¬
że 6. Po płycie 10 przesuwa się ręcznie
przedmiot drewniany 11, o ile się chce he¬
blować jego dolną stronę (fig. 2). Poniżej
wału 3 znajduje się płyta 12, po której prze¬
suwa się drzewo 13, przyczem wtedy heblo¬
wana jest jego górna strona. Drzewo 13 jest
prowadzone zapomocą czterech wałków, z
których dwa wałki 14 i 15 ciągną drzewo, a
dwa wałki 16 i 11 popychają je. Górne wał¬
ki 14 i 16 są naciskane wdół zapomocą nie-
uwidocznionych na rysunku sprężyn. Wszyst¬
kie cztery iwałki są napędzane zapomocą kół
zębatych i wspólnego łańcucha 18, porusza¬
nego zapomocą koła zębatego 19, osadzone-
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go na wale 20 wspólnie z kołem zębatym 21.
Mechanizm ten jest napędzany np. oddziel¬
nym silnikiem zapomocą pasa, napędzają¬
cego koło pasowe 22, zaklinowane na jed¬
nym wale z kołem zębatem 23. Z koła zę¬
batego 23 napęd przenosi się na koło zębate
21 za pośrednictwem koła zębatego 24, któ¬
re zazębia się iz kołem zębatem 21 wprost,
bądź też za pośrednictwem koła zębatego 25,
zależnie od nastawienia dźwigni 26, obraca¬
jącej się wraz z kołami zębatemi 24 i 25 o-
koło osadzonego na stałe czopa 27. Zależ¬
nie od nastawienia dźwigni 26 łańcuch 18
jest napędzany bądź w jednym, bądź w dru¬
gim kierunku.

Wałki 15 i 17 są osadzone obrotowo w
podstawie 28, osadzonej przesuwnie w kie¬
runku pionowym w ramie 1 maszyny. Pod¬
stawa 28 wraz z wałkami 15 i 17 daje się na¬
stawiać w kierunku pionowym zapomocą ko¬
ła ręcznego 29, zębatych kół stożkowych 30
i 31, oraz śruby 32, osadzonej pionowo w
nagwintowanej części 28* podstawy 28. Łań¬
cuch 18 jest zaopatrzony w sprężynowe u-
rządzenie rozporowe, składające się z dwóch
suwaków 33, osadzonych w prowadnicach
34, umocowanych w podstawie 28. Suwaki
33 są zaopatrzone w czopy, na których osa¬
dzone są obrotowo koła łańcuchowe 35. Do
końców tych czopów przymocowana jest
płaska sprężyna 36, rozpierająca za po¬
średnictwem koił łańcuchowych 35 łańcuch
18. W środku prowadnic 34 przymocowana
jest do nich płytka 37, o którą opiera się za¬
wsze jeden z suwaków 33. Gdy łańcuch 18
jest napędzamy w kierunku strzałki, to pra¬
wy (według fig. 2) suwak 33 opiera się o
płytkę 37, a lewy suwak odgrywa rolę roz-
pieracza łańcucha. Gdy łańcuch 18 jest na¬
pędzany w kierunku odwrotnym, wtedy le¬
wy suwak 33 opiera się o płytkę 33.

Wewnątrz wału wydrążonego 3 może
być osadzony wał 38 (fig. 5), obracający się
w łożyskach kulkowych 39 i 40. Na jednym
końcu wału 38 umocowane jest koło pasowe
41, a drugi koniec wału 38 jest wydrążony

stożkowo i przystosowany do osadzania w
nim obsady 42 piły tarczowej 43, jak to jest
uwidocznione na fig. 5, lub freza. Od strony
tego końca wału 38 rama 1 maszyny jest
zaopatrzona we wsporniki 44 (fig. 1), któ¬
rych części górne są ukształtowane w po¬
staci prowadnic 45, równoległych do osi
wału 38. W prowadnicach 45 osadzony jest
przesuwnie stół 46, na którym osadzona jest
przesuwnie w kierunku poprzecznym do osi
wału 38 płyta 47. Stół 46 i płyta 47 są zao¬
patrzone w znane urządzenia, służące do
przesuwu, niepokazane na rysunku. Oczy¬
wiście prowadnice 45 wraz ze stołem 46 mo¬
gą być osadzone nastawnie w kierunku pio¬
nowym.

Na fig. 9, 10 i 11 uwidocznione jest urzą¬
dzenie, w które wyposażona jest opisywana
maszyna, przeznaczone do mechanicznego
przesuwu obrabianego przedniiotu. Na pły¬
cie 48, która może zastępować płytę 47 lub
stół 46 według fig. 1; osadzona jest obroto¬
wo (fig. 10) na czopie 49 wąska płyta 50, Ąo
której na zawiasach poziomych 51 przymo¬
cowana jest obrotowo inna płyta 52. Na pły¬
cie 52 umocowane są dwie pary wsporni¬
ków 53, w których osadzone są wałki 54,
dociskane zapomocą sprężyn do przesuwa¬
jącego się pod niemi przedmiotu z drzewa
57. Prócz tego do płyty 52 przymocowane są
obrotowo dźwignie 55, w których osadzony
jest obrotowo walec żłobkowany 56, nada¬
jący przedmiotowi obrabianemu 57 ruch po¬
stępowy. Walec 56 jest dociskany do przed¬
miotu obrabianego 57 za pośrednictwem
dźwigni 55 i prętów 58 oraz sprężyn 59.

Wałek 20 (fig. 1) przechodzi poprzez
ramę 1 i jest zaopatrzony na końcu w zęba¬
te koło łańcuchowe, napędzające zapomocą
łańcucha 60 i koła łańcuchowego 62 wałek
61 (fig. 1 i 9). Na wałku 61 osadzony jest
bębenek 63, zaopatrzony w koło łańcuchowe
64 oraz wałek wykorbiony z korbami 65 i 66.
Walec 56 jest osadzony na wałku 67, na
którym zaklinowane jest koło łańcuchowe
08 oraz zapadkowe zębate koło 69 grzechot-
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ki, składającej fcię z dźwigni 70 i osadzonej
tfltt wiej ohrotowło zapadki 7/, dociskanij od-
p^wfedfiiio <to koła zapadkowego 69 zapomo-
ł$ą n&frządów nieuwidóczniónych na rysun¬
ku. Waiłek 67 jest sprzężony z wałkiem 67
albo zapomocą zębatych kół łańcuchowych
*5# i W oraz łańcucha 72, albo zapomocą
grzechotki. W pierwszym przypadku ruch
obrabianego przedmiotu 57 yest ciągły, w
dWjgim przypadku — przerywany. Dźwignia
70 bowiem grzechotki jest zaopatrzona w po¬
dłużny ołwólr, w którym osadzony jest na¬
stawnie czop 73. Na korbie 65 osadzony jest
feden koniec korbowódu 14, którego drugi
koniec jest osiadzony na cziopie 73. Przez
nastawianie czopa 73 w szczelinie dźwigni
70 niasitófwfaj się dłtaigoiść poszczególnych
posuwów praedimoita obrabianego 57.

Do nadawania rttóhów płycie 52 służy
następujące urządzenie. Pod płytą 48 umo¬
cowana fest obrotowo na czopie 75 dźwignia
76. Jeden komSec tej dźwigni jest połączony
przegubowo żtfpomocą korbówoda 77 z czo¬
pem korbowym 56, a drugi koniec naciska
pionowy sworzbń 78, osadzony w otworze
płyty #8 i obierający się górnym końcem o
spód płyty 52. Podczas obrotu walka 61
sworzeń 70 podnosi za każdym obrotem
wałka* 61 płytę 52, a wtnatz z nią i obrabiany
przeditóopt, dzięki czemu frez zagłębia się
w drzewo na ztoianę Mniej lub bardziej,
rzeźbie tv niem odpowiednie zagłębienia.

Do nadawania płycie 52 poprzecznych
ruchSw poziomych służy bębenek 63, który
fest zaopatrzony w tym celu w rowek 79
(fig. 9 i 11). Na -czopie pionowym 80, znaj¬
dującym się na nieruchomym wsporniku 81,
osadzona jest obrotowo dźwignia 82. Na
jśdriym końcu tej dźwigni 82 znajduje się
czop, umieszczony w rowku 79 bębenka 63,
a na jej drugftn końcu w szczelinie 83 osa¬
dzony jesfc nastawnie czop 84. Na jfłycie 52
znajduje się pionowy czop "85, na którym o-
sadzony jest jeden koniec łącznika 86, któ¬
rego dfctigi kótóec jest osadzony na czopie
84. Podczas obrotu bębenka 63 dźwigiMa 82

obraca się naokoło czopa 80, płyta 52 zaś
wykonywa obrót około czopa 49 o pewien
kąt, zależny od nastawienia czopa 84 w
szczelinie 83. Następuje wtedy względny
ruch freza w stosunku do obrabianego1 przed¬
miotu 57 w kierunku poprzecznym do niego,
dzięki czemu frez wycina w drzewie wgłę¬
bienie odpowiedniego kształtu.

Na fig. 13 — 16 przedstawione jest urzą¬
dzenie do przesuwania obrabianego drzewa
w kierunku osiowym przez wydrążony wał
3. Zapomccą tego urządzenia maszyna mo¬
że isamoczynnie obtaczać gładko drążki nie¬
ograniczonej dłtugości lub wytaczać je, na¬
dając im np. postać, uwidocznioną na fig. 12.

Płyta 87, która może zastępować stół
46, jest zaopatrzona we wsporniki 88, w któ¬
rych osadzone są obrotowo wałki napędowe
89. Walki te są obracane zapomocą kół zę¬
batych łańcuchowych 90, napędzanych za
pośrednićfwem łańcucha 91 oraz koła łań¬
cuchowego 92. Koło łańcuchowe 92 jest u-
mocowane na wałku 93, osadzonym obroto¬
wo pod1 płytą 87. Do wsporników 88 przy-
mooowtane są obrotowo dźwignie 94, w któ¬
rych osadzony jest obrotowo walec 95, do¬
ciskający przedmiot obrabiany 96 do wał¬
ków 89. Dźwignie 94 są dociskane wdół za¬
pomocą sprężyn 97 iza po-średnictwiem prę¬
tów 98. Przedmiot obrabiany 96 przesuwa
się między nastawłnemi łapami prowadni-
czemi 99.

Wałek 93 jest napędzany zapomocą śru¬
bowych kół zębatych 100 i 101. Koło zęba¬
te 101 jest umocowane na wałku 61. Koła
śrtibowe służą do napędu ciągłego, gdy ob-
tacziany przedmiot 96 poruszać się ma bez
przerwy. Do napędu ruchem przerywanym
służy grzechotka, składająca się z dźwigni
102 (fig. 15 i 16), zaopatrzonej w zapadkę
103, i koła zapadkowego 104, umocowanego
na wałku 93. Dźwignia 102 jest połączona
przegubowo zapomocą nastawnego czopa
/05 i łącznika 106 z końcem j ednoramiennej
dźwigni 107. W celu przerywanego^ posuwu
przedmiotu obrabianego 96 zamiast koła zę-
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batego 101 na wałku 61 umocowuje się bę¬
benek 111. Dźwignia 107 jest osadzona obro¬
towo na nieruchomym sworzniu 108 i zaopa¬
trzona jest w czop 109, osadzony w rowku
bębenka 111.

Na sworzniu 108 osadzona jest ponadto
dźwignia dwuramiienna 110, której koniec
dolny jest zaopatrzony w czop 109a^ osa¬
dzony w rowku bębenka 111 naprzeciw czo¬
pa 109 dźwigni 107. Górny koniec dźwigni
110, zaopatrzony w czop 112 (lub w wideł¬
ki), słtoży do przesuwania pierścienia 113
samoczynnego uchwytu 114 do ndży tokar¬
skich, przedstawionego na fig. 6, 7 i 8.
Uchwyt 114, przedstawiony na fig. 8 w
mniejszej podziałce niż na fig. 6 i 7, jest
wkiręcany na gwint na koniec wału wydrą¬
żonego 3 i posiada trzy występy 115,
zaopatrzone w szczeliny, w których za¬
mocowane zostają noże 116. Noże 116
znajdują się w stałej odległości od osi
oibrotu i służą do obtaczania przedmiotu,
obrabianego na gładko. Na bocznej ścian¬
ce każdego występu 115 osadzony jest
przesuwnie w kierunku promieniowym su¬
wak 117, do którego przymocowany jest
nóż 118. Pierścień 113 posiada trzy wystę¬
py 119, przylegające płaszczyznami 120 do
odpowiednich płaszczyzn prowadniczych
suJwaków 117. W ściance prowadnicze) su¬
waka 117 wykonany jest ukośny rowek 121,
w który wchodzi występ 122, znajdujący się
na płaszczyźnie 120 występu 119 pierścienia
113. Gdy pierścień 113 przesuwa się w pra¬
wo według fig. 7 w stosunku do uchwytu
114, to występ 122 przesuwa nóż 118 pro¬
mieniowo w kierunku do osi obrotu uchwytu
114 i odwrotnie.

Rowek: bębenka 111 jest ukształtowany
tak, że nadaje górnemu ramieniu dźwigni
110 ruch w prawo według fig. 16 i zpowro-
tem w położenie wyjściowe, podczas gdy
czop 109 dźwigni 107 ślizga się w części
rowka bębenka 111, leżącej w płaszczyźnie
prostopadłej do osi bębenka 111, a przed¬
miot obrabiany 96 pozostaje w spoczynku.

Wtedy, jalk wyiśka :z ?kattstalkop/^ie*Scień
113 przesuwa 'końce noży 1d& iti£* 8^'fcu «ai
ich obrotu i wirujące noże /!£ ^wyciiHcją oku¬
listą część 124 przedmiotu, irwidoaznioncfo
na fig. 12. Gdy krzywa część mvdką Jbębeniet
111 znajduje się po stronie czopa 1V% piwo¬
sza ona dźwignię 107, która przenosi <ruch
zapomocą grzechotki i łańcucha 91 na przed¬
miot obrabiany 96; -wtedy prisBÓmimk ;ten
przesuwa się, podczas gdy wirafące noże
116 wytaczają powśerzchnię iwelcoiwtą na
długości, zaznaczonej iHczbą 125 na iig, 12.
W ten sposób maszyna i/młług wynaiairicu
wytaczać może samoczynnie drąiki odmien¬
nym przekroju i różnego kształtu. Obrabia¬
ny drążek jes* przesuwany zapomocą lt«go
mechanizmu saimoczynnie wewnątrz wydrą¬
żonego wału, wskutek czego może on być
nieograniczonej długości. ,■•*.'

Zastrzeż en i a pa twŁtown&Z

1. fUniwersaibia maszyna >d«> >olirobki
drzewa, zawierająca wał, na którym jeflfc u-
mooowywana obsada noży, osadzana w
dwóch łożyskach iw ramie maszynyf zna¬
mienna tern, że fcomiec tego wału *(3)^ wy¬
staje poza łożysko (2) w celu osadzania na
nim narzędzia (43) do obróbki drfcewfe.
(filg. 5) względnie uchwytu-t(łi4) do wozy
(fig. 6, 7 i 8).

2. Maszyna według zastrz. 1, znamioi-
na tern, że pod wystającym końcem wału
(3) osadzony jest zbokn ramy *(1§ siół $46)
względnie płyty (47, 48 lub 87), służące do
podtrzymywania obrabianego drzewa (.fig. 1,
9 i 13 — 16).

3. Maszyna 'według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że wymieniony wał (3) jest wydrą¬
żony (fig. 5).

4. Maszyna według zastrz. 3, znamien¬
na tern, że w wydrążonym wale (3) osadzo¬
ny jest w kulkowych łożyskach (39, 40) wał
(38), zaopatrzony na końcu w piłę tarczo¬
wą (43), frez lub inne narzędzie do obróbki
drzewa (fig. 5).
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5. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tem, że obsada (5) do noży wirujących
(6) jest zaopatrzona w śruby (8) o stożko¬
wych zakończeniach (9), dopasowanych do
stożkowych wgłębień, znajdujących się w
nożach (6).

e-6. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że poniżej wału głównego (3) umie¬
szczone są dwie pary wałków (14, 15, 16,
17) do przesuwania drzewa, które są zaopa¬
trzone w koła łańcuchowe, napędzane jedno¬
cześnie jednym wspólnym łańcuchem (18),
naprężanym zapomocą sprężynowego urzą¬
dzenia rozpierającego (fig. 2).

7. Maszyna według zastrz. 6, znamien¬
na tem, że wałki dolne (15, 17) są osadzone
w podstawie (28), podtrzymującej jednocze¬
śnie urządzenie rozpierające, przyczem pod¬
stawa (28) jefct osadizoma przesuwnie i na¬
stawnie w kierunku pionowym, dzięki czemu
odległość między górnemi i dolnemi wałka¬
mi można nastawiać na różną grubość prze¬
puszczanego pomiędzy niemi drzewa (fig. 1
i 2).

8. Maszyna według zastrz. 6, znamien¬
na tem, że urządzenie rozpierające składa
się z dwóch rozpieranych sprężyną (36) su¬
waków (33), osadzonych w prowadnicach
(34) i zaopatrzonych w koła łańcuchowe
(35), przyczem między suwakami znajduje
się zapora, o którą <jpiera się zawsze tylko
ten suwak (33), który jest położony od stro¬
ny, naprężonej łańcucha (18), pociąganego
napędza jącem kołem łańcuchowem (19)
(fig. 2).

9. Maszyna według zastrz. 2, znamien¬
na tem, że jest zaopatrzoma w urządzenie,
nadające przedmiotowi obrabianemu (57 lub
96) ruch przerywany w kierunku jego posu¬
wu (fig. 9 — 11 i 15 — 16).

10. Maszyna według zastrz. 9, znamien*

na tem, że posiada urządzenie, zaopatrzone
w (kotfbowód (77) oraz dźwignię (76), która
jednym z końców naciska pionowy sworzeń
(78), osadzony w otworze płyty (48) i opie¬
rający się górnym końcem o spód płyty (52),
wskutek czego podczas obrotu wałka (61)
urządzenia sworzeń (78) za każdym obro¬
tem wałka wywołuje podnoszenie się i opu¬
szczanie obrabianego przedmiotu w stosunku
do obrabiającego narzędzia.

11. Maszyna według zastrz. 9, znamien¬
na tem, że jdst zaopatrzona w urządzenie
(63, 82, 86), wywołujące stałe przesuwanie
się tam i zpowrotem przedmiotu obrabiane¬
go w kierunku poprzecznym do jego ruchu
postępowego.

12. Maszyna według zastrz. 3, znamien¬
na tem, że jest zaopatrzona na stole lub pły¬
cie w urządzenie (91, 89), nadające przed¬
miotowi obrabianemu (96) ruch wzdłuż osi
wału wydrążonego (3) i przesuwające ten
przedmiot wewnątrz tego wału (3), przy¬
czem wał ten jest zaopatrzony na końcu w
narzędzie lub narzędzia, obtaczające przed¬
miot obrabiany i obracające się wokoło niego.

13. Maszyna według zastrz. 12, zna¬
mienna tem, że na końcu wydrążonego wału
(3) umocowany jest uchwyt (114), zawiera¬
jący noże (118), osadzone przesuwnie w kie¬
runku promieniowym i przesuwane zapo¬
mocą pierścienia (113), osadzonego prze¬
suwnie w kierunku poziomym i poruszanego
okresowo za pośrednictwem narządów napę¬
dowych (61 i 111), nadających przedmioto¬
wi obrabianemu (96) ruch postępowy (fig.
16).

Emanuel Hanuszkiewicz.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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